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  چکیده
توجه به این مهم که یکی از نکات منفی معماري امروزي کشور که آن را عاري از مفاهیم و محتواي عالی ساخته و با  

مشکل روبه رو ساخته بی اهمیتی به معماري اصیل نیاکان و گذشتگان است و این امر کاملا از آثار معاصر مشخص است 
راکی با معماري باستانی خود ندارند و دچار نوعی از خود گسیختگی و آشفتگی شده اند. حل که هیچ گونه پیوند و اشت

این معضل در گام نخست اجتناب از تقلید کورکورانه و سپس افزایش علم و دانش در راستاي معماري اصیل، غنی و 
معمار ي ایران می پردازد. به  تهوی زي ارعنص نعنوا هب دچگونگی احیاي گنبه بپیش رو  قتحقیاست. ایرانی زیباي 

تحلیلی بررسی شده است. عمارت  –همین منظور عنصر گنبد، از جنبه هاي گوناگون و با استفاده از روش توصیفی 
ناصرالدین میرزا به عنوان نمونه موردي بررسی گردیده و کیفیت فضایی گنبد خانه آن ذکر شده است. نتیجه این که 

هایی نظیر اصالت تاریخی است و با بررسی تعاریف و مزیت هاي چشم گیر شامل مقاومت گنبد ایرانی، داراي شاخصه 
ذاتی هندسی به لحاظ ایستایی و همچنین خنک نگه داشتن فضاي تحت پوشش آن در فصول گرم در اقلیم گرم و 

به معماري و خشک ایران در گذشته، است که به شاخص ترین عنصر معماري ایرانی تبدیل شده و موجب هویت بخشی 
احیاي معماري و معماري داخلی معاصر نقش مهمی ایفا خواهد  درشود. باز تعریف این عنصر  معماري داخلی ایرانی می

 کرد. 
 

 باز تعریف گنبد، احیاي گنبد خانه ، معماري داخلی گنبد خانه، عمارت ناصرالدین میرزا. کلیدي: هايواژه
 

  مقدمه
جست و جو شود، لاجرم شامل ا ـهزنیا هـب خگوییـپاس ناـمکا و اـتقاض ساـسابر هـک تیرصو در گنبد یشاپید ي هنحو 

احساس نیاز به دهانه هاي وسیع، ارتفاع بلند، شکوه و عظمت بنا و از طرف دیگر محدودیت هاي مرتبط با مقاومت مصالح ، 
عماري تاثیر حیاتی در رفتار محیطی از اشکال منحنی م«مهارت کارگران و فناوري هاي روزگار خویش است. از طرفی دیگر 

نظر ترویج ارتباط، ترغیب جنبش، ارتقاي روحیه، کمک به جهت گیري، تغیر ادراك، افزایش تجربه اجتماعی، افزایش لذت، 
)همچنین بازگویی 341:2012(عدنان و مهد یونس، » حمایت از حس اجتماعی، از بین بردن فاصله و مرزهاي اجتمایی دارد

نیاکان به صورت سینه به سینه باعث پیشرفت علوم و فنون ساخت، تداوم فرهنگ و هنر، و تحکیم هویت ملی و حس تجربیات 
 خود اتکایی بوده است و زمینه را براي موفقیت هاي به روز علمی و عملی نیل به توسعه پایدار فراهم می آورد.

 با ایرانی گنبد. است کرده زنده را تعلق حس ایرانی هر نهاد در همواره دارد، معماران نزد که ايویژه معناي از جدا گنبد
 بنا درون از گنبد آسمان در شدن غرق با چه و بیرون از آن نشستن تماشا به در چه را حس این دارد، عمیق پیوندي ما روح
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